1

Indicação nº. 091/2020 – Prefeitura Municipal de Cambará

PROTOCOLO - 118
Recebi o presente documento
Em 22/06/2020

__________________________

ENCAMINHE-SE
Em 22/06/2020

_______________________

Presidente

Os vereadores que abaixo subscrevem, por meio deste,

solicitam ao Chefe do Executivo Municipal, senhor José Salim Haggi Neto, que este
determine ao setor competente da Administração Pública seja realizada a
contratação de mais profissionais na área de psicologia e psiquiatria para
atendimentos clínicos na rede municipal de saúde.

JUSTIFICATIVA

Justifica-se a presente indicação pelo fato de que, é

notório o aumento significativo de pessoas com transtornos mentais, em especial, a
depressão, que tem atingido principalmente os jovens de nossa cidade. Isso porque,
além do desconhecimento da doença e, por conseguinte, por não haver o
tratamento adequado, a evolução do quadro clínico destes jovens tem afligido os
familiares e amigos, já que o agravamento da doença infelizmente tem levado
muitos deles ao cometimento de suicídio ou mutilação do próprio corpo. Segundo a
Organização Mundial de Saúde, a prevenção e o tratamento adequados de certos
transtornos mentais e comportamentais, podem reduzir os índices de suicídio. O
reconhecimento e o tratamento precoce de depressão, dependência do álcool e
esquizofrenia, por exemplo, são estratégias importantes, principalmente na
prevenção do suicídio e em uma melhor qualidade de vida para toda a população.

Sala das Sessões em 16 de junho de 2020.

Ângelo Raia             Cristina Aparecida de Paula         Giovani Donizete dos Anjos

        Vereador                               Vereadora                                           Vereador

Jair Antônio da Silva   Marcio José Albertini       Marcos Roberto de Oliveira
           Vereador                                 Vereador                                           Vereador

Raffaello Frascati          Rogério Frutuoso               Walcir Joaquim
             Vereador                                        Vereador                                         Vereador